



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年10月26日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 医学生物学研究所  
 コード番号 4557 URL http://www.mbl.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 公政  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理統括本部長 (氏名) 中井 邦彦 TEL 052-238-1901  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	3,816	8.9	△220	—	△233	—	△240	—
27年3月期第2四半期	3,503	6.1	△440	—	△421	—	△440	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 △257百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 △521百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	△9.30	—
27年3月期第2四半期	△17.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	12,454	7,685	61.6	296.63
27年3月期	12,332	7,943	64.2	306.44

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 7,669百万円 27年3月期 7,922百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,086	19.4	116	—	113	—	87	—	3.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	26,059,000株	27年3月期	26,059,000株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	204,248株	27年3月期	204,248株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	25,854,752株	27年3月期2Q	25,854,752株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	10
(セグメント情報等) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)のわが国経済は、国内企業の業績や雇用情勢の改善はみられるものの、円安に伴う輸入品の価格上昇や、世界経済の減速懸念、地政学的リスクの高まりなど外部要因の影響から、依然として先行きの不透明な状況が続いております。

こうした中、当第2四半期連結累計期間の売上高は38億16百万円(前年同四半期比8.9%増)、営業損失2億20百万円(前年同四半期は営業損失4億40百万円)、経常損失2億33百万円(前年同四半期は経常損失4億21百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失2億40百万円(前年同四半期は四半期純損失4億40百万円)となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

## (ア) 試薬事業

臨床検査薬分野では、主力の自己免疫疾患検査試薬においては、競合等により厳しい状況が継続したものの、販売に注力しております「ステイシア MEBLux™ テスト」シリーズの売上が伸長しました。この他、従来製商品の売上が伸長したことに加え、がん関連検査試薬において、本年4月から保険適用になりました大腸がん治療抗体医薬品の効果を予測するRAS遺伝子検査試薬「MEBGEN™ RASKET キット」が売上に貢献したことから、分野全体の売上高は、前年同四半期を大幅に上回りました。

基礎研究用試薬分野では、モノクローナル抗体やELISA試薬の売上が伸長したこと、及び開発・販売に注力しております免疫細胞治療において細胞傷害性T細胞を検出する試薬「MHCテトラマー」の販売が国内外で好調であったことなどから、分野全体の売上高は、前年同四半期を大幅に上回りました。

細胞診関連分野においては、平成25年4月に発売した子宮頸がんの原因ウイルスとされるヒトパピローマウイルスの高リスク遺伝子型タイプング試薬「MEBGEN™ HPVキット」が売上伸長に貢献しました。

これらに加えて、前連結会計年度に連結対象となった株式会社ライフテック及び株式会社食の科学舎の受託事業が売上増に貢献しました。

以上の要因により、試薬事業全体の当第2四半期連結累計期間の売上高は37億85百万円(前年同四半期比8.7%増)となりましたが、売上原価率の改善は進んでいるものの依然として高い水準にあること、前年同四半期程度の研究開発投資を継続していることなどから、セグメント損失は2億29百万円(前年同四半期はセグメント損失4億40百万円)となりました。

## (イ) 投資事業

投資事業においては、JSR・mb1VCライフサイエンス投資事業有限責任組合の管理収入により、当第2四半期連結累計期間の売上高は30百万円(前年同四半期比40.9%増)、セグメント利益は8百万円(前年同四半期はセグメント損失0百万円)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (ア) 資産

当第2四半期連結会計期間末における総資産は124億54百万円となり、前連結会計年度末に比較して1億22百万円増加しました。

- ・流動資産：当第2四半期連結会計期間末で81億25百万円となり、前連結会計年度末より9億54百万円減少しました。

これは主に、新生産棟移転に向けた在庫積み増しにより商品及び製品が1億12百万円増加した一方で、新生産棟の建築費用を一部支出したことなどにより現金及び預金が6億24百万円、受取手形及び売掛金が3億57百万円減少したためです。

- ・固定資産：当第2四半期連結会計期間末で43億29百万円となり、前連結会計年度末より10億76百万円増加しました。

- 1) 有形固定資産は26億47百万円となり、前連結会計年度末より10億4百万円増加しました。

これは主に、新生産棟の建築費用を一部計上したことなどにより建設仮勘定が10億34百万円増加したためです。

- 2) 無形固定資産は5億93百万円となり、前連結会計年度末より1億35百万円増加しました。

これは主に、のれんが1億47百万円増加したためです。

- 3) 投資その他の資産は10億88百万円となり、前連結会計年度末より62百万円減少しました。

これは主に、長期貸付金が49百万円、投資有価証券が34百万円減少したためです。

(イ) 負債

当第2四半期連結会計期間末における負債の額は47億68百万円となり、前連結会計年度末に比較して3億80百万円増加しました。

・流動負債：当第2四半期連結会計期間末で27億円となり、前連結会計年度末より3億17百万円増加しました。これは主に、その他に含まれる未払消費税等が66百万円減少した一方で、短期借入金が2億27百万円、その他に含まれる未払金が1億32百万円増加したためです。

・固定負債：当第2四半期連結会計期間末で20億68百万円となり、前連結会計年度末より62百万円増加しました。これは主に、長期借入金が増加したためです。

(ウ) 純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産の額は76億85百万円となり、前連結会計年度末に比較して2億57百万円減少しました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上により、利益剰余金が2億40百万円減少したためです。

自己資本比率は61.6%（前連結会計年度末は64.2%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年4月27日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,697,863	4,072,963
受取手形及び売掛金	2,296,364	1,938,446
有価証券	10,582	11,227
商品及び製品	761,483	873,588
仕掛品	547,408	585,937
原材料及び貯蔵品	529,972	534,120
その他	247,660	124,230
貸倒引当金	△11,179	△15,021
流動資産合計	9,080,157	8,125,494
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	582,481	583,054
機械装置及び運搬具(純額)	197,631	200,905
土地	196,586	196,803
リース資産(純額)	251,176	234,322
建設仮勘定	97,705	1,131,975
その他(純額)	317,457	300,075
有形固定資産合計	1,643,038	2,647,137
無形固定資産		
のれん	231,290	378,919
その他	226,982	214,465
無形固定資産合計	458,272	593,385
投資その他の資産		
投資有価証券	304,868	270,193
長期貸付金	401,056	351,324
長期前払費用	304,546	285,115
その他	475,267	484,614
貸倒引当金	△334,783	△302,631
投資その他の資産合計	1,150,955	1,088,615
固定資産合計	3,252,266	4,329,138
資産合計	12,332,424	12,454,633

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	411,111	425,151
短期借入金	1,337,968	1,565,338
リース債務	41,611	36,609
未払法人税等	41,799	51,129
繰延税金負債	745	719
その他	549,772	621,478
流動負債合計	2,383,008	2,700,427
固定負債		
長期借入金	1,795,217	1,887,091
リース債務	67,434	50,518
退職給付に係る負債	22,200	23,562
その他	120,796	107,060
固定負債合計	2,005,648	2,068,233
負債合計	4,388,656	4,768,660
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,482,936	4,482,936
資本剰余金	4,198,820	4,198,820
利益剰余金	△795,364	△1,035,883
自己株式	△43,493	△43,493
株主資本合計	7,842,897	7,602,378
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	95,484	63,220
為替換算調整勘定	△15,385	3,634
その他の包括利益累計額合計	80,099	66,855
新株予約権	14,288	14,288
非支配株主持分	6,482	2,450
純資産合計	7,943,767	7,685,972
負債純資産合計	12,332,424	12,454,633

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	3,503,027	3,816,122
売上原価	1,504,779	1,618,839
売上総利益	1,998,248	2,197,282
販売費及び一般管理費	2,438,996	2,418,228
営業損失(△)	△440,748	△220,945
営業外収益		
受取利息	7,598	6,143
為替差益	59,396	—
その他	8,644	7,642
営業外収益合計	75,639	13,786
営業外費用		
支払利息	16,197	18,691
持分法による投資損失	37,820	2,527
為替差損	—	1,765
その他	2,313	3,626
営業外費用合計	56,331	26,610
経常損失(△)	△421,440	△233,770
特別利益		
国庫補助金	7,466	16,904
ゴルフ会員権売却益	—	122
特別利益合計	7,466	17,026
特別損失		
固定資産除却損	191	400
ゴルフ会員権評価損	—	3,700
特別損失合計	191	4,100
税金等調整前四半期純損失(△)	△414,164	△220,844
法人税、住民税及び事業税	27,680	23,756
法人税等合計	27,680	23,756
四半期純損失(△)	△441,845	△244,601
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,795	△4,081
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△440,049	△240,519



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純損失(△)	△441,845	△244,601
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,042	△32,263
為替換算調整勘定	△92,344	19,070
その他の包括利益合計	△79,302	△13,193
四半期包括利益	△521,147	△257,794
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△517,762	△253,762
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,385	△4,031

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失(△)	△414,164	△220,844
減価償却費及びその他の償却費 のれん償却額	209,501	229,106
投資事業組合運用損益(△は益)	17,403	24,691
投資事業組合運用損益(△は益)	1,585	627
固定資産除売却損益(△は益)	191	400
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△5,966	△29,128
受取利息及び受取配当金	△8,099	△6,658
支払利息	16,197	18,691
ゴルフ会員権評価損	—	3,700
為替差損益(△は益)	△53,866	△18,432
持分法による投資損益(△は益)	37,820	2,527
売上債権の増減額(△は増加)	179,148	394,028
たな卸資産の増減額(△は増加)	△42,211	△134,476
その他の流動資産の増減額(△は増加)	14,435	76,902
仕入債務の増減額(△は減少)	△63,723	33,777
未払金の増減額(△は減少)	114,782	123,633
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△36,019	△99,064
その他	1,883	1,289
小計	△31,102	400,773
利息及び配当金の受取額	8,278	6,316
利息の支払額	△16,231	△18,338
法人税等の支払額	△12,854	△21,903
営業活動によるキャッシュ・フロー	△51,911	366,847
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,010,007	0
定期預金の払戻による収入	1,010,006	2,000,000
有形固定資産の取得による支出	△182,627	△1,147,857
有形固定資産の売却による収入	403	—
無形固定資産の取得による支出	△32,927	△17,020
投資有価証券の売却による収入	—	444
関係会社出資金の払込による支出	△212,544	—
貸付けによる支出	△150	△20,000
貸付金の回収による収入	17,238	31,866
投資その他の資産の増減額(△は増加)	△750	△33,519
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による 収入	—	11,634
投資活動によるキャッシュ・フロー	△411,359	825,547

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	—	120,000
長期借入れによる収入	200,000	646,200
長期借入金の返済による支出	△567,792	△584,743
配当金の支払額	△103,101	△262
リース債務の返済による支出	△25,541	△22,481
財務活動によるキャッシュ・フロー	△496,435	158,712
現金及び現金同等物に係る換算差額	△16,602	24,636
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△976,308	1,375,743
現金及び現金同等物の期首残高	3,925,373	2,698,438
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,949,064	4,074,182

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 ※
	試薬事業	投資事業			
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	3,481,438	21,589	3,503,027	—	3,503,027
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	300	—	300	△300	—
計	3,481,738	21,589	3,503,327	△300	3,503,027
セグメント損失(△)	△440,696	△52	△440,748	—	△440,748

※ セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 ※
	試薬事業	投資事業			
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	3,785,697	30,425	3,816,122	—	3,816,122
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	300	—	300	△300	—
計	3,785,997	30,425	3,816,422	△300	3,816,122
セグメント利益又は損失(△)	△229,493	8,548	△220,945	—	△220,945

※ セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。